
sexta-feira, 05 de feVereirO de 20104
Diário OficialExecutivo  2

Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Capitão Poço/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541957052/Gilmar Franco Mota (Motorista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 05/02/2010 a 06/02/2010<br
Ordenador: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 67747

PORTARIA: 175/2010
Objetivo: Objetivo de acompanhar Exmª Secretária de Estado, 
Ana Suely Maia de Oliveira, em visita a obra de Abastecimento 
de Água, no referido município.
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s): 
Vigia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57197870/Daniel Andrade Lima (Secretário de Gabinete) / 0.5 
diárias (Completa) / de 05/02/2010 a 05/02/2010<br
Ordenador: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 67555

PORTARIA: 171/2010
Objetivo: reunir com a COFIS do sistema de abastecimento de 
água por ocasião da visita da Governadora do Estado, Ana Júlia 
Carepa a referida obra. 
Fundamento Legal: DECRETO 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Vigia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57188253/ODÁLIA FIGUEIREDO LEAL (Assessora II) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 04/02/2010 a 05/02/2010<br
Ordenador: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
PORTARIA Nº 173/2010, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2010

NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 67532
PORTARIA Nº 173/2010, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2010.
Servidor: Francisco de Assis Rodrigues Pacheco
Matrícula: 55589512/1
Origem: Belém
Cargo: Técnico
Destino: Benevides e Castanhal
Nº. de diárias: 1 (uma)
Objetivo: Transferência de deslocamento, do dia 09 e 10/02/2010, 
conforme Portaria n° 152/2010 do dia 01/02/2010, publicada 
no DOE nº. 31.598 do dia 02/02/2010, para o período de 
08/02/2010 e 09/02/2010, em virtude da alteração de agenda 
de viagem.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

DIÁRIA
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 67674

PORTARIA: 174/2010
Objetivo: Conduzir o técnico desta Secretaria, Justino Fonseca 
da Costa, que irá fazer visita técnica no município. - PAC
Fundamento Legal: 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Capitão/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57196031/Leônidas das Neves Monteiro Leopoldino (motorista) / 
0.5 diárias (Completa) / de 05/02/2010 a 05/02/2010<br
Ordenador: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 172
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 67617

PORTARIA N° 172, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2010
A Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, 
no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto na 
Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993;
Considerando os termos do Parecer Jurídico nº 020/2010 – ASJUR/
SEDURB, que se manifesta favoravelmente a rescisão unilateral 
do contrato nº 044/2009 – SEDURB e aplicação de penalidades 
contratuais a empresa MULTISOLUÇÕES – TECNOLOGIA DA 
INFORMÁTICA LTDA – ME;
Considerando autorização do Exmo. Sr. Secretário Adjunto nos 
autos do Processo nº 2009/28484;
RESOLVE:
I – Instaurar Processo Administrativo para Rescisão Unilateral e 
aplicação de penalidades contratuais a empresa MULTISOLUÇÕES 
– TECNOLOGIA DA INFORMÁTICA LTDA – ME;
II - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 03 de Fevereiro de 2010
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 67656

Ato: Processo nº 17764/2010
Término Vínculo: 29/01/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A pedido.
Orgão: COMPANHIA DE HABITACAO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Concurso / Renato Silva Maciel (Técnico de Edificações)<br
Ordenador: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 67646

Órgao: COMPANHIA DE HABITACAO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Concurso
Ato: Contrato
Data de Admissão: 03/02/2010
Data Concurso: 29/12/2005
Valido até: 05/05/2010
Nome do Servidor  Cargo do Servidor Observação
Rodolfo Job de Araújo Corrêa Contador                           
Ordenador: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro

SUPRIMENTO DE FUNDO
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 67635

PORTARIA: 010/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: José Juciele Gondim Maia
Cargo: Assessor Técnico de Altamira
Matrícula Funcional: 555883421
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
14122012545340000    0101000000 339030              400.00
14122012545340000    0101000000 339033              600.00
Observação: Para arcar com despesas no pagamento de material 
de consumo e serviços de terceiros na manutenção da Regional 
de Altamira.
Ordenador: claudinor pedro faleiro

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 67754

Errata da Publicação: 67080
Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 02/02/2010
Vigência: a 
Justificativa: art. 57 § 1° e § 2° da Lei Federal n° 8.666/93.
Contrato: 29/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20601127762310000    449051 6121000000          Estadual
20601127762310000    449051 0106000000          Federal
Contratado: RCR Construções e Serviços Ltda
Endereço: Psg Francisco Ferreira, Bairro: Guanabara, 56
CEP. 67110-690 - Ananindeua/PA
Telefone: 9130814259 
Ordenador: Cássio Alves Pereira

APOSTILAMENTO
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 67741

Número: 7
Assinatura: 03/02/2010
Valor: 9.000,00
Justificativa: alterar a dotação orçamentaria para o exercicio de 2010
Contrato: 17/2006
Ordenador: Cássio Alves Pereira

NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 67815
ERRATA

PORTARIA  DE SUBSTITUIÇÃO Nº 16 DE 26 DE 
JANEIRO DE 2010, PUBLICADA NO DOE Nº  31.600 DE 

04/02/2010,
Servidor TARCISIO DA CRUZ MESQUITA
Onde se lê: 01/02/2009 a 02/03/2010
Lê-se: 01/02/2010 a 02/03/2010
Portaria de Licença Prêmio  nº  028 de 08 de julho de 2002, 
publicada no DOE nº 29.737 de 12/07/2002
Servidor : DULCIMAR DE MELO E SILVA
Onde se lê  Triênio: 01/02/1986 a 01/01/1989
Lê-se Triênio : 01/02/1986 a 31/01/1989

MAPA
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 67791
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
ATOS ADMINISTRATIVOS

HOMOLOGAÇÃO DAS SENTENÇAS PROFERIDAS PELO ILMO.
SR.PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 
NOS AUTOS DE DOAÇÃO DE TERRAS EM QUE FIGURAM COMO 
INTERESSADOS:

PROCESSO NOME ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2009/431267 DIANA MARIA MORAES POMPEU 120,00 
m²

BELÉM 0295/2010

2009/431601 ELINALDO GAIA DA CRUZ 236,86 
m²

“ 0296/2010

2009/431150 ELSON JOSÉ PANTOJA LOBATO 273,38 
m²

“ 0297/2010

2009/445268 GLEISE MATIAS PINTO 129,54 
m²

“ 0298/2010

2009/391120 HELENA RUTE FARIAS COELHO 103,87 
m²

“ 0299/2010

2009/445251 ISRAEL FERREIRA DE SOUSA 86,27 
m²

‘ 0300/2010

2009/423783 LEONICE RODRIGUES CARDOSO 89,56 
m²

“ 0301/2010

2009/415612 LIETE MOIA 117,69 
m²

“ 0302/2010

2009/423912 MARIA FILOMENA CARNEIRO DE 
NAZARÉ

134,88 
m²

“ 0303/2010

2009/431144 MARGARIDA VALDA DOS SANTOS 
RODRIGUES

86,67 
m²

“ 0304/2010

2009/374557 SILVANA SILVEIRA AIRES 314,56 
m²

“ 0305/2010

2009/455410 SIDCLEY PEREIRA FERREIRA 146,87 
m²

“ 0306/2010

2009/431194 WALDINETE AMARAL BARBOSA 
DA SILVA

122,46 
m²

“ 0307/2010

Belém (Pa), 04.02.2010
JOSÉ HEDER BENATT – Presidente

DESIGNAÇÃO
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 67652

PORTARIA Nº0294 /2010 – DAF/ITERPA 04 DE 
FEVEREIRO DE 2010

O Diretor Administrativo e Financeiro do INSTITUTO DE TERRAS 
DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe foram 
concedidas através do Art. 1º da Portaria n°0788/2009 – GP, 
de 21 de outubro de 2009, publicada no DOE n°31.531 de 
23/10/2009, que lhes delegadas pelo Presidente do ITERPA, com 
base na Lei Estadual nº4.584, de 08 de outubro de 1975 e,
Considerando o Processo nº2009/291859 – ITERPA, que trata 
do Programa de Desenvolvimento do Servidor Público, junto a 
Escola de Governo do Estado do Pará – EGPA:
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, os servidores abaixo, para atuarem como Agente 
de Desenvolvimento e Capacitação – ADC, junto a Escola de 
Governo do Estado do Pará e o Programa de Desenvolvimento de 
Valorização do servidor público.

Giselle Alves Silva – Técnico em Administração e •	
Finanças – Mat.57211303/1
Norma Geraldina Velasco Rodrigues – Assistente Social •	
– Mat.3169251/1

II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, e 
revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 04 de fevereiro de 

2010.
Leila Márcia Sousa de Lima Elias
Diretor Administrativo e Financeiro
ITERPA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 67519

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA - 
Autarquia Estadual criada pela Lei Estadual 4.584/75, publicada 
no DOE de 15.11.1975, com sede na Rua Farias de Brito, nº 56, 
São Braz – CEP: 66.090-270 - Belém/Pa, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 5º, alínea “g” da Lei nº 


